1

   ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         XÃ TRÀ SƠN                             Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

         Số:       /UBND                             Trà Sơn, ngày  02  tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường các biện pháp cấp

bách về  phòng cháy, chữa cháy rừng

trên địa bàn xã Trà Sơn năm 2024

         Kính gửi:
- Ban chỉ đạo CTPTLNBV xã;

- Trạm Quản lý bảo vệ rừng khu Đông huyện;

- Mặt trận TQVN và các các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Kiểm lâm địa bàn;

- Trưởng các thôn.

 Thực hiện Công văn số 1260/UBND-LN ngày 23/4/2024 của UBND huyện Trà Bồng

về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn

huyện Trà Bồng.

 Để tiếp tục tăng cường vai trò, trách nhiệm và chủ động triển khai thực hiện các biện

pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng (gọi tắt PCCCR), không để xảy ra cháy rừng

trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã Trà Sơn yêu cầu Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình phát

triển lâm nghiệp bền vững xã, Trưởng các Ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội xã,

Trưởng các thôn, chủ rừng tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số

1502-CV-HU ngày 09/10/2023 của Huyện uỷ Trà Bồng về việc triển khai Kết luận số

61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư; Phương án số 1389/PA- UBND ngày

28/5/2021 của UBND huyện Trà Bồng về huy động các lực lượng tham gia chữa cháy

rừng trên địa bàn huyện Trà Bồng; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 26/02/2024 của

UBND huyện Trà Bồng về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Trà Bồng;

Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện về Phòng cháy và chữa

cháy rừng trên địa bàn huyện Trà Bồng năm 2024; Công văn số 1057/UBND-LN

ngày 07/4/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn số 51-CV-ĐU ngày 11/6/2021 của

Đảng ủy xã Trà Sơn về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

trên địa bàn xã Trà Sơn; Kế hoạch số 19-KH/ĐU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ

Đảng ủy xã Trà Sơn về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương

đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ phát triển

rừng Trà Sơn; Công văn số 55/UBND ngày 11/4/2024 của UBND xã Trà Sơn về việc tăng cường

công tác bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn xã Trà Sơn năm 2024; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày

23/01/2024 của UBND xã Trà Sơn, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã Trà Sơn

năm 2024.

       2. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về PCCCR bằng

nhiều hình thức, phong phú về nội dung, phù hợp với phong tục, tập quán nhằm nâng cao ý

thức, trách nhiệm của nhân dân trong việc thực hiện quy định về PCCCR; tổ chức việc ký

cam kết PCCCR với nhân dân và chủ rừng. Triển khai thực hiện quản lý đăng ký, giám sát tổ

2

chức, cá nhân vào trong rừng trong các đợt cao điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng; tuyệt

đối không xử lý đốt thực bì sau khai thác rừng trồng, đốt nương làm rẫy vào những ngày thời

tiết nắng nóng khi dự báo nguy cơ cháy rừng ở cấp IV, cấp V (cấp nguy hiểm, cấp cực kỳ

nguy hiểm); chỉ tiến hành đốt thực bì, đốt nương làm rẫy vào lúc gió nhẹ, vào sáng sớm trước

8 giờ sáng hàng ngày; lưu ý khi đốt phải làm đường ranh cản lửa tránh cháy lan và thông báo

với UBND xã, Ban Chỉ đạo xã (trưởng thôn, Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Ban chỉ huy

Quân sự xã).

3. Trạm Quản lý bảo vệ rừng khu Đông huyện

  Thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo, cũng như kiểm tra, đôn đốc, giám sát các

hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn trong tổ chức thực hiện công tác PCCCR đối với

diện tích rừng được giao khoán quản lý.

 Xây dựng kế hoạch tổ chức cho các cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân nhận

khoán bảo vệ rừng tổ chức tuần tra, kiểm tra vào các đợt nắng nóng để phát hiện và ngăn

chặn, xử lý kịp thời khi cháy rừng xảy ra.

 Tổ chức xác lập hồ sơ vi phạm khi cháy rừng xảy ra trên lâm phần được Nhà nước

giao quản lý. Đồng thời phối hợp với các đơn vị có liên quan để xử lý các vụ cháy rừng theo

đúng quy định của pháp luật.

       4 .Giao Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã Trà Sơn (gọi tắt là

Ban chỉ đạo)
 Cũng cố xây dựng, kiện toàn các tổ đội PCCCR; bố trí lực lượng, phân công trực

PCCCR cho các thành viên Ban Chỉ đạo (lực lượng gồm Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự

xã, Kiểm lâm địa bàn) trực 24/24 giờ để kịp thời và xử lý các tình huống cháy rừng xảy ra

trên địa bàn xã.

 Thường xuyên ban hành văn bản chỉ đạo, cũng như kiểm tra, đôn đốc, giám sát các hộ

gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn trong tổ chức thực hiện công tác PCCCR trên diện

tích rừng được giao, khoán quản lý.

 Vào các đợt nắng nóng có nguy cơ cháy rừng tổ thông báo trên loa truyền thanh xã để

nhân dân biết và thực hiện các biện pháp PCCCR.

5. Công an, Ban chỉ huy Quân sự, Kiêm lâm phụ trách địa bàn xã

 Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp đã được UBND xã Phê duyệt tại

Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 17/1/2021 phê duyệt Quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy

Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn, Chủ rừng và cơ quan tổ chức có liên quan trong

thực hiện Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp

với Dân quân tự vệ.

 Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện và phân công lực lượng trực 24/24 để kịp thời tham

gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra.

 Kiểm lâm địa bàn xã thường xuyên cập nhật thường xuyên cấp dự báo cháy rừng và

cập nhật thôn tin các điểm nghi ngờ cháy rừng trên Zalo Hạt Kiểm lâm huyện để kịp thời

thông báo cho UBND xã để chỉ đạo các lực lượng tổ chức xác minh các điểm cháy, nếu phát

hiện cháy rừng xảy ra kịp thời ngăn chặn, xử lý và dập tắt đám cháy.

6. Trưởng các thôn

 Củng cố, kiện toàn các Tổ, đội bảo vệ rừng và PCCC ở các thôn để thực hiện tốt công

tác PCCCR trên địa bàn. Thường xuyên thông các quy định của Nhà nước về PCCCR tại các

cuộc họp của thôn.

 Phối hợp với các ban, Ngành, Hội, Đoàn thể của xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến

giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân

trong công tác PCCCR.

 Tổ chức triển khai và thực hiện Quy ước bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR trong

3

cộng đồng dân cư thôn đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

 7.  Đối với chủ rừng hộ gia đình cá nhân, cộng đồng dân cư thôn.

 Thực hiện nghiêm túc trách các quy định PCCCR trên diện tích rừng mình quản lý;

thành lập các tổ, đội PCCCR, tổ chức dọn vệ sinh rừng làm giảm nguồn vật liệu dễ cháy

trong rừng; tổ chức tuần tra rừng trong các thời điểm nắng nóng kéo dài nhằm phát hiện và

ngăn chặn kịp thời các hành vi gây cháy rừng; phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức

tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về PCCCR. Chủ động bố trí kinh phí, mua sắm trang

thiết bị cần thiết phục vụ công tác PCCCR. Chủ rừng nào thiếu trách nhiệm để rừng bị cháy

thì tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

 8. Đề nghị UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

 Theo chức năng, nhiệm vụ UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã có trách

nhiệm vận động nhân dân, tuyên truyền, thực hiện tốt công tác PCCCR; đồng thời chuẩn bị

sẵn sàng lực lượng, phương tiện vật tư cần thiết để phối hợp tham gia công tác PCCCR theo

sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã và Trưởng Ban Chỉ đạo xã.

 Chủ tịch UBND xã yêu cầu Ban, Ngành, UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã

hội xã, Trưởng thôn, các đơn vị liên quan và chủ rừng tổ chức triển khai thực hiện nghiêm

túc công văn này và trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc báo cáo cho Chủ tịch

Ủy ban nhân xã để chỉ đạo kịp thời./.

 Nơi nhận:                                                                    CHỦ TỊCH
 - Như trên;

- UBND huyện Trà Bồng;
- BCĐ CTMTPTLNBV huyện;
- Hạt Kiếm lâm huyện Trà Bồng;

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Thành viên BCĐPTLNBV xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các bộ phận liên quan;

- Các Trưởng thôn;                                                                                 Đinh Văn Phong
- Lưu: VT.

4

-

		2024-05-06T09:04:16+0700

		2024-05-06T09:14:06+0700

		2024-05-06T09:14:06+0700